Especial de Financiamento de Campanha por candidato de partido diverso daquele a que o
beneficiado encontra-se filiado.

No caso em exame, verificou-se que a candidata ROSEMERI DA SILVA recebeu,
em doação estimável, consistente em material de campanha, o valor total de R$ 1.730,00 (um
mil, setecentos e trinta reais) de BELENICE KOFFKE ROTINI, candidata a vice-prefeita pelo
PSL, nas eleições de 2020, no município de Campina Grande do Sul.

Conforme consignado na sentença, o Partido Liberal – PL, partido ao qual a
recorrente é filiada, não se encontrava coligado na majoritária com os partidos PSL e PSB,